

# **FINANZBERICHT**



## Liebe Leserin, lieber Leser

Schritt nach vorne, zurück und wieder nach vorne - 2021 war ein Jahr der Veränderungen und ein Jahr der Unsicherheit

An der Februar-Sitzung verabschiedete der Vorstand die neu erarbeiteten strategischen Stossrichtungen und Massnahmen für die nächsten Jahre. Die Muskelgesellschaft soll weiterhin die nationale Vernetzung zwischen den verschiedenen Partnern, die sich für neuromuskuläre Betroffene und deren Angehörige engagieren, vorantreiben. Wir wollen uns als Experten etablieren, wenn es um Anliegen muskelkranker Menschen geht, indem wir die Bedürfnisse der Betroffenen kennen (evidence-based patient advocacy) und patientenzentrierte Lösungen anstreben. Schliesslich wollen wir die bereits etablierten diagnosespezifischen Organisationen nicht konkurrenzieren, sondern dort Leistungen anbieten, wo noch Lücken existieren. Diese strategischen Eckpfeiler sollen im Rahmen einer Mitgliederumfrage, die bis Mitte 2022 durchgeführt wird, verifiziert werden.

Das erste Ferienlager im Jahr musste aufgrund der anhaltenden Covid-Pandemie durch einen virtuellen «Ferientag» ersetzt werden. Die Teilnehmenden konnten Geschichten hören, online gemeinsam Spiele spielen oder nach Anleitung mit Material basteln, das wir ihnen vorgängig zugeschickt hatten.

Positiv gestimmt und auf eine Entschärfung der Pandemie-Situation hoffen, bereiteten wir die Sommerlager wie gewohnt vor. Leider kam die Covid-Impfung zu spät und das Risiko in den Ferienlagern Ansteckungen mit schwerem Verlauf zu verursachen, wurde als zu hoch eingeschätzt. So mussten wir die Sommerlager leider erneut und schweren Herzens absagen. Als Alternative unterstützen wir wie im Vorjahr selbstorganisierte Tagesausflüge. Dieses Angebot wurde rege genutzt.

Als Höhepunkt konnten wir 2021 die Anerkennung der neuromuskulären Referenzzentren Basel, Bern, Zürich, St. Gallen, Lausanne und Genf sowie des Netzwerks Myosuisse durch die kosek (Koordination seltene Krankheiten) feiern. Dies ist ein Meilenstein für die Qualität der medizinischen Versorgung von Menschen mit einer neuromuskulären Erkrankung.

Aus finanzieller Sicht war 2021 ein sehr erfreuliches Jahr. Insbesondere dank eines Legats und der fortlaufenden Unterstützung durch Stiftungen und Spendende kann die Schweizerische Muskelgesellschaft ein finanzielles Rekordergebnis präsentieren. Wir sind für diese Unterstützung dankbar und werden die Mittel im Sinne der oben erwähnten Strategie einsetzen, um die Versorgung unserer Mitglieder und aller muskelkranken Menschen in der Schweiz nachhaltig zu verbessern.

#### Nicole Gusset, Martin Knoblauch



Nicole Gusset, Präsidentin



Martin Knoblauch, Geschäftsführer

| Bil | anz  |          | 31.12.2021     | 31.12.2020 |
|-----|--|----------|----------------|------------|
| //  | Aktiven  |          | Franken        | Franken    |
|     | Umlaufvermögen                                 |          |                |            |
|     | Flüssige Mittel                                | <u>1</u> | 1'425'832      | 892'716    |
|     | sonstige kurzfristige Forderungen              |          | 15'488         | 3'887      |
|     | Aktive Rechnungsabgrenzungen                   |          | 32'026         | 42'882     |
|     | Total Umlaufvermögen                           |          | 1'473'346      | 939'484    |
|     | Anlagevermögen                                 |          |                |            |
|     | Finanzanlagen                                  | <u>2</u> | 2'177'726      | 1'341'037  |
|     | Total Anlagevermögen                           |          | 2'177'726      | 1'341'037  |
|     | Total Aktiven                                  |          | 3'651'072      | 2'280'521  |
| //  | Passiven                                       |          | Franken        | Franken    |
|     | Fremdkapital                                   |          |                |            |
|     | Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen |          | 13'981         | 4'641      |
|     | Passive Rechnungsabgrenzungen                  | <u>3</u> | 129'055        | 194'304    |
|     | Total kurzfristiges Fremdkapital               |          | 143'036        | 198'945    |
|     | Fondskapital                                   |          |                |            |
|     | ALS Fonds                                      |          | 8'912          | 7'912      |
|     | Unterstützungsfonds                            |          | 179'192        | 179'192    |
|     | IWS-Fonds                                      |          | 485'524        | 535'060    |
|     | BSV - Schwankungsfonds IV 74                   |          | 336'406        | 161'499    |
|     | Projekte zweckgebunden                         |          | 239'112        | 6,000      |
|     | Fonds für Lager und Kurse                      |          | 51             | 84'349     |
|     | Fonds andere Dienstleistungen SMG              |          | <del>-</del> 3 | -          |
|     | Total Fondskapital                             |          | 1'249'146      | 974'012    |
|     | Total Fremd- und Fondskapital                  |          | 1'392'182      | 1'172'956  |
|     | Organisationskapital                           |          |                |            |
|     | Existenzsicherungsfonds                        |          | 606'500        | 606'500    |
|     | Innovations- und Projektfonds                  |          | 411'788        | 36'788     |
|     | Total gebundenes Organisationskapital          |          | 1'018'288      | 643'288    |
|     | Freies Kapital                                 |          | 464'277        | 478'071    |
|     | Jahresergebnis                                 |          | 776'324        | -13'794    |
|     | Total Organisationskapital                     |          | 2'258'890      | 1'107'565  |
|     | Total Passiven                                 |          | 3'651'072      | 2'280'521  |

|  |                     | Franken   | Budget<br>Franken | 202<br>Franke |
|--|---------------------|-----------|-------------------|---------------|
| Ertrag<br>Vereinsbeiträge                                |                     | Franken   | Franken           | Franke        |
| Mitgliederbeiträge                                       | <u>4</u>            | 39'470    | 45'000            | 43'65         |
| initigiteder beitrage                                    |                     | 07470     | 40 000            | 40 00         |
| Erhaltene Zuwendungen                                    | _                   |           |                   |               |
| Spenden, Trauerspenden, Legate                           | <u>5</u>            | 1'385'503 | 150'000           | 143'46        |
| davon zweckgebunden                                      |                     | 1'000     |                   | 1'0           |
| davon frei   | _                   | 1'384'503 |                   | 142'4         |
| Freie Spenden aus Mailings                               | <u>6</u>            | 206'011   | 200'000           | 147'9'        |
| Zweckbezogene Beiträge von Stiftungen, Firmen und Instit |                     | 476'628   | 500'000           | 443'80        |
| Freie Beiträge von Stiftungen, Firmen und Institutionen  | <u>7</u>            | 18'850    | 100'000           | 30'7          |
| Total erhaltene Zuwendungen                              |                     | 2'086'992 | 950'000           | 765'91        |
| Beiträge der öffentlichen Hand                           |                     |           |                   |               |
| Vertrag zur Ausrichtung von Finanzhilfen BSV und Kanton  | e <u>8</u>          | 336'405   | 336'000           | 336'40        |
| Erträge aus Leistungen                                   |                     |           |                   |               |
| Teilnahmegebühren Lager / Kurse                          |                     | 2'360     | 55'000            | 9'4'          |
| Erträge Inserate   |                     | 300       | 8'000             | _             |
| Übriger Betriebsertrag                                   |                     | 97'573    | 150'000           | 107'9         |
| Total Erträge aus Leistungen                             | <u>9</u>            | 100'233   | 213'000           | 117'44        |
| Total Erträge  |                     | 2'563'100 | 1'544'000         | 1'263'42      |
| Betriebsaufwand  |                     |           |                   |               |
| Projekt- und Dienstleistungsaufwand                      |                     |           |                   |               |
| Ferienlager / Kurse / Tagungen                           |                     | 58'420    | 380'000           | 78'8          |
| Kontakt- und Selbsthilfegruppen                          |                     | 11'409    | 30'000            | 14'1'         |
| Myosuisse  |                     | 16'577    | 50'000            | -4'1          |
| Direktunterstützungen, Projekte und Gesuche              |                     | 324'263   | 130'000           | 445'5         |
| Finanzielle Hilfe ALS-Betroffene                         |                     | 1'914     | -                 | -1            |
| Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit                  |                     | 26'456    | 45'000            | 28'6          |
| Total Projekt- und Dienstleistungsaufwand                | <u>10</u> <u>13</u> | 439'037   | 635'000           | 563'00        |
| Personalaufwand  |                     |           |                   |               |
| Lohnaufwand  |                     | 502'725   | 535'000           | 468'3         |
| Sozialversicherungsaufwand                               |                     | 72'490    | 85'000            | 77'2          |
| Übriger Personalaufwand                                  |                     | 17'856    | -                 | 3'2           |
| Total Personalaufwand                                    | <u>11</u> <u>13</u> | 593'071   | 620'000           | 548'79        |
| Sachaufwand  |                     |           |                   |               |
| Vorstand   |                     | 14'589    | 18'000            | 15'5          |
| Mitgliederversammlung und Vereinsanlässe                 |                     | _         | 7'000             | 5'3           |
| Reise- und Repräsentationsaufwand                        |                     | 5'446     | 6'000             | 5'6           |
| Raumaufwand  |                     | 62'032    | 60'000            | 59'9          |
|  |                     | 44'230    | 48'000            | 37'1          |
| Mittelbeschaffung / Mailings                             |                     | 49'784    | 150'000           | 65'1!         |
| Total Sachaufwand  | <u>12 13</u>        | 176'081   | 289'000           | 188'65        |
| Totat Sachaufwahd  | 12 10               |           |                   |               |

| Betriebsrechnung<br>Fortsetzung                              | 2021<br>Franken | Budget<br>Franken | 2020<br>Franken |
|--|-----------------|-------------------|-----------------|
| Betriebsergebnis   | 1'354'911       | -                 | -37'034         |
| Finanzergebnis <u>14</u>                                     | 71'549          | 5'000             | 25'831          |
| Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals                   | 1'426'459       | 5'000             | -11'203         |
| Veränderung des Fondskapitals                                | -275'133        | -100'000          | -2'591          |
| Jahresergebnis vor Veränderung des Organisationskapitals     | 1'151'324       | -95'000           | -13'794         |
| Veränderung gebundenes Kapital<br>Veränderung freies Kapital | -375'000<br>-   | -                 | -               |
| Jahresergebnis nach Veränderung des Kapitals                 | 776'324         | -95'000           | -13'794         |

| Geldflussrechnung  | 2021      | 2020    |
|--|-----------|---------|
| // Betriebstätigkeit                                     | Franken   | Franken |
| Jahresergebnis vor Veränderung des Fondskapitals         | 1'426'459 | -11'203 |
| Nicht liquiditätswirksame Veränderungen Finanzanlagen    | -56'005   | -17'314 |
| Veränderungen Forderungen                                | -11'601   | 613     |
| Veränderungen Aktive Rechnungsabgrenzungen               | 10'855    | 24'854  |
| Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung | 9'340     | -14'631 |
| Veränderungen Passive Rechnungsabgrenzungen              | -65'250   | -17'570 |
| Geldfluss aus Betriebstätigkeit                          | 1'313'798 | -35'251 |
| // Investitionstätigkeit                                 |           |         |
| Investitionen in Finanzanlagen                           | -941'180  | -30'000 |
| Desinvestitionen Finanzanlagen                           | 160'498   | 60'773  |
| Geldfluss aus Investitionstätigkeit                      | -780'682  | 30'773  |
| Totaler Geldfluss  | 533'116   | -4'478  |
| Veränderung der flüssigen Mittel                         | Franken   | Franken |
| Bestand per 1.1.   | 892'716   | 897'194 |
| Bestand per 31.12.                                       | 1'425'832 | 892'716 |
| Nachweis Veränderung flüssige Mittel                     | 533'116   | -4'478  |

### Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021

| Fondskapital  | Bestand per 1.1. | Zuweisungen | Verwendung     | Bestand per 31.12 |
|---|------------------|-------------|----------------|-------------------|
| zweckgebundene Fonds<br>ALS-Fonds <sup>1]</sup>                 | 7'912            | 1'000       |                | 8'912             |
| Unterstützungsfonds für Betroffene und Angehörige <sup>2]</sup> | 179'192          | -           | _              | 179'192           |
| IWS - Fonds <sup>3)</sup>                                       | 535'060          | -           | 49'536         | 485'524           |
| BSV Schwankungsfonds IV 74 <sup>4]</sup>                        | 161'499          | 336'406     | 161'499        | 336'406           |
| Fonds für Tages- und Mehrtageskurse <sup>5)</sup>               | 84'349           | 122'830     | 207'179        |                   |
| Projektfonds (IT-Erneuerung und Care-NMD) <sup>6)</sup>         | 6'000            | 340'198     | 107'086        | 239'112           |
| Fonds für andere Dienstleistungen SMG <sup>7]</sup>             | -                | 13'600      | 13'600         | -1                |
| Total Fondskapital  | 974'012          | 814'034     | 538'900        | 1'249'146         |
| Organisationskapital  |                  |             |                |                   |
| Gebundenes Kapital  | 643'288          | 375'000     | -              | 1'018'288         |
| Existenzsicherungsfonds <sup>8)</sup>                           | 606'500          |             | =:             | 606'500           |
| Innovationsfonds <sup>9)</sup>                                  | 36'788           | 375'000     |                | 411'788           |
| Freies Kapital  | 464'277          | 776'324     | ) <del>-</del> | 1'240'601         |
| Total Organisationskapital                                      | 1'107'565        | 1'151'324   | -:             | 2'258'889         |

#### Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2020

| Total Organisationskapital                                      | 1'121'359        | -           | 13'794     | 1'107'565         |
|---|------------------|-------------|------------|-------------------|
| Freies Kapital  | 478'071          | _           | 13'794     | 464'277           |
| Innovationsfonds <sup>9)</sup>                                  | 36'788           | ==          | ==         | 36'788            |
| Existenzsicherungsfonds <sup>8)</sup>                           | 606'500          | -           | 98         | 606'500           |
| Gebundenes Kapital  | 643'288          | -           | =,1        | 643'288           |
| Organisationskapital  |                  |             |            |                   |
| Total Fondskapital  | 971'421          | 781'205     | 778'615    | 974'011           |
| Fonds für andere Dienstleistungen SMG <sup>7)</sup>             | -                | 32'500      | 32'500     | -                 |
| Projektfonds (IT-Erneuerung und Care-NMD) <sup>6)</sup>         | 190'155          | 163'300     | 347'455    | 6'000             |
| Fonds für Lager und Kurse <sup>5)</sup>                         | -                | 248'000     | 163'651    | 84'349            |
| BSV Schwankungsfonds IV 74 <sup>4)</sup>                        | -                | 336'405     | 174'906    | 161'499           |
| IWS - Fonds <sup>3)</sup>                                       | 559'788          | _           | 24'729     | 535'059           |
| Unterstützungsfonds für Betroffene und Angehörige <sup>2)</sup> | 199'918          | $\omega$    | 20'726     | 179'192           |
| zweckgebundene Fonds<br>ALS-Fonds <sup>1)</sup>                 | 21'560           | 1'000       | 14'648     | 7'912             |
| Fondskapital  | Bestand per 1.1. | Zuweisungen | Verwendung | Bestand per 31.12 |

- Der ALS-Fond wird für direkte oder indirekte Unterstützung zugunsten ALS-kranker Menschen verwendet werden.
- Der Unterstützungsfonds für Betroffene und Angehörige dient für Projekte, die den Betroffenen und deren Angehörigen direkt zugute kommen.
- Der IWS-Fonds dient zur Behebung von Härtefällen. Dies beinhaltet direkte Unterstützung von muskelkranken Menschen (unter Muskelkrankheiten versteht man alle neuromuskulären Erkrankungen) sowie die Finanzierung von Projekten, die direkt Menschen mit einer Muskelkrankheit zugute kommen.
- Der BSV-Schwankungsfonds IV74 wurde auf Weisung des Bundesamtes für Sozialversicherung eröffnet. In erster Linie dient dieser Fonds zur Deckung von Defiziten aus dem Dienstleistungsbereich von Art. 74 IVG.
- <sup>5)</sup> Der Fonds für Lager und Kurse dient zur Finanzierung aller Tages- und Mehrtagesangebote.
- Der Projektfonds wurde 2019 neu errichtet. Er enthält Drittmittel, die zweckbestimmt für laufende, mehrjährige Grossprojekte der Schweizerischen Muskelgesellschaft gespendet wurden. Die Grossprojekte umfassen das Projekt das Projekt Care-NMD-CH (Studie Care-Management mit ZHAW und Muskelzentren).
- Der Fonds für andere Dienstleistungen SMG dient zur Finanzierung der Beratung und diverser Versorgungsleistungen für Betroffene und Angehörige.
- <sup>8)</sup> Der Fond "Existenzsicherung" dient die zu erbringenden Dienstleistungen zugunsten muskelkranker Menschen sicherzustellen.
- Der Innovationsfonds dient für den Aufbau neuer Dienstleistungen und für Projekte der Muskelgesellschaft, die aus dem freien Vermögen finanziert werden.

#### Grundlagen der Rechnungslegung

Die Rechnungslegung der Schweizerischen Muskelgesellschaft wurde in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt und entspricht dem schweizerischen Gesetz, den Statuten wie auch den Richtlinien der Stiftung Zewo. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Die Jahresrechnung ist in Schweizer Franken ausgewiesen. Die Schweizerische Muskelgesellschaft ist ein Verein nach schweizerischem Recht.

#### Organisation

Die Schweizerische Muskelgesellschaft hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen, bei denen sie einen beherrschenden Einfluss ausübt oder aufgrund von gemeinsamer Kontrolle und Führung ausüben könnte. Es besteht daher keine Pflicht zur Konsolidierung.

#### Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Sofern bei den nachfolgend angeführten einzelnen Bilanzpositionen nicht anders erwähnt, erfolgt die Bewertung zum Nominalwert.

#### Erläuterungen zu den einzelnen Positionen der Bilanz

#### 1 Flüssige Mittel

Diese Position umfasst Kassenguthaben, Postkonten, Geldkonten bei Banken. Der Gesamtbestand besteht aus Geld-, kurzfristigen Anlage- und Sparkonten.

#### 2 Finanzanlagen

Die Finanzanlagen umfassen konservative Anlagen gemäss dem Anlagereglement. Das Anlageziel umfasst die Erwirtschaftung eines relativ stetigen Ertragsflusses, während gleichzeitig das Kapital über einen längeren Zeitraum erhalten werden soll. Die Bewertung der Wertschriften erfolgt zum Marktwert inkl. Marchzinsen am Bilanzstichtag.

Die Finanzanlagen haben sich wie folgt entwickelt:

| Finanzanlagen   | Termingeldanlagen<br>CHF | Wertschriften<br>CHF | Total<br>CHF |
|-----------------|--------------------------|----------------------|--------------|
| Stand am 01.01. | 0                        | 1'341'037            | 1'341'037    |
| Veränderung     | 0                        | 836'689              | 836'689      |
| Stand am 31.12. | 0                        | 2'177'726            | 2'177'726    |

Ein Teil der Veränderung ist auf Wertschriften aus einem Legat zurückzuführen, die direkt ins Anlagenportfolio übernommen wurden

#### Passive Rechnungsabgrenzungen

Diese Position umfasst noch nicht in Rechnung gestellte aber bereits angefallene Aufwände. Die wichtigsten Positionen: Forschung Care-Management (Fr. 29'557), Ferien und Überzeitguthaben Mitarbeitende (Fr. 28'000) sowie das Guthaben FA-Kontaktgruppe (Fr. 51'658).

#### Erläuterungen zu den einzelnen Positionen der Betriebsrechnung

#### Ertrag

#### Vereinsbeiträge

Diese Position umfasst die Mitgliederbeiträge von Aktivmitgliedern (Jahresbeitrag CHF 35.-) und Gönnermitgliedern (Jahresbeitrag CHF 50.-).

#### Zweckgebundene und freie Zuwendungen

Diese Position umfasst direkte Spenden von Privatpersonen und Trauerspenden/ Legate, welche im Gedenken an Verstorbene an die Schweizerische Muskelgesellschaft überwiesen wurden und frei verfügbar sind. In diesen Spenden sind auch Spenden im Umfang von Fr. 1'000 für ALS (Amyotrophe Lateralsklerose) enthalten, die auf Wunsch der Spenderinnen und Spender ausschliesslich zur Unterstützung von ALS-Betroffenen oder für die ALS-Forschung verwendet werden dürfen.

#### Freie Spenden aus Mailings

Diese Position umfasst die freien Spenden aus dem Jahr 2021, die aufgrund verschickter Mailingbriefe eingegangen sind.

#### Zweckgebundene und freie Beiträge von Stiftungen, Firmen und Institutionen

Diese Positionen umfassen Zuwendungen von Firmen, Vereinen und Stiftungen, die für unsere aktuellen Dienstleistungen für muskelkranke Menschen bestimmt sind. Darin enthalten sind u.a. auch die Zuwendungen von «Denk an mich», Cerebral, Reka-Jubiläumsstiftung und der Winterhilfe.

In den zweckgebundenen Zuwendungen sind Finanzierungsbeiträge von Pharmafirmen im Gesamtbetrag von Fr 336'698 (Vorjahr Fr. 68'500) enthalten.

Es wurden frei verfügbare Spenden von Firmen im Umfang von Fr. 18'850 (Vorjahr Fr. 30'741) gespendet.

#### 8 Beiträge der öffentlichen Hand

Die Basis für die Betriebsbeiträge des Bundesamtes für Sozialversicherungen BSV bildet ein zeitlich befristeter Vertrag zur Ausrichtung von Finanzhilfen gemäss Art. 74 IVG, der umfassende Vorgaben hinsichtlich der Beratung und Information, der Durchführung von Lagern und Kursen sowie über Leistungen zur Unterstützung und Förderung der Eingliederung Behinderter enthält. Die Erträge 2021 resultieren aus dem mit dem BSV abgeschlossenen Vertrag zur Ausrichtung von Finanzhilfen für das die Vertragsperiode 2020 - 2023.

Im Berichtsjahr konnten aufgrund Covid-19 nicht alle vereinbarten Leistungen erbracht werden. Aus diesem Grund verbleiben im BSV-Schwankungsfonds IV74 Fr. 336'406 (Vorjahr Fr. 161'499). -> vgl. auch S.6 "Rechnung über die Veränderung des Kapitals 2021"

#### 9 Erträge aus Leistungen

#### // Teilnahmegebühren Lager/ Kurse

Diese Position umfasst Gebühren von Betroffenen und Angehörigen, die im vergangenen Jahr an Lagern und Kursen der Schweizerischen Muskelgesellschaft teilgenommen haben. Wie bereits im Vorjahr sind die tiefen Erträge von Fr. 2'360 (Vorjahr Fr. 9'493) auch hier auf abgesagte Veranstaltungen aufgrund der Covid-19 Pandemie zurückzuführen.

#### // Übriger Betriebsertrag

Diese Position umfasst Einnahmen aus dem Vertrieb von Publikationen, Büchern, Eurokey, Briefmarken, Autobahnvignetten (ohne Spendenanteil) sowie die Einnahmen aus den Benefiz- und Laufveranstaltungen.

#### Betriebsaufwand

#### 10 Projekt- und Dienstleistungsaufwand

#### // Ferienlager / Kurse / Tagungen

Die erneut tiefen Kosten für Ferienlager, Kurse und Tagungen von Fr. 58'420 (Vorjahr Fr. 78'812) sind auf abgesagte Veranstaltungen aufgrund Covid-19 zurückzuführen.

#### // Kontakt- und Selbsthilfegruppen

Diese Position umfasst die Beiträge der Schweizerischen Muskelgesellschaft zur Unterstützung der Kontakt- und Selbsthilfegruppen.

#### // Myosuisse

Diese Position umfasst die Aufwendungen für den gesamten Bereich von Myosuisse. Myosuisse ist das Netzwerk aller Fachleute und Organisationen, die sich in der Schweiz für Menschen mit einer neuromuskulären Krankheit einsetzen. Das Netzwerk Myosuisse will in allen Regionen der Schweiz umfassende fachliche Beratung und Betreuung gewährleisten, die den Menschen mit einer Muskelkrankheit erlaubt, bestmöglich zu leben – selbstbestimmt und gleichgestellt.

Dazu gehören die Muskelzentren; das Nationale Register\*, der fachliche Beirat und das Fachverzeichnis. Aus finanziellen Gründen konnte im Berichtsjahr kein Forschungsprojekt unterstützt werden.

\* weitere Beträge in diesen Bereichen werden durch ASRIMM (Association suisse romande intervenant contre les maladies neuro-musculaires) und FSRMM (Stiftung für die Erforschung der Muskelkrankheiten) und die MGR (Associazione Malattie Genetiche Rare Svizzera Italiana) mitgetragen.

#### // Direktunterstützungen Projekte und Gesuche

Im Berichtsjahr sind Kosten für die Ablösung und Erneuerung der IT-Infrastruktur inklusive neuer Datenbank und Buchhaltungssoftware sowie daraus folgende Anpassungen der Website angefallen. Ein weiterer wichtiger Posten ist das Projekt Care-NMD-CH, welches die Versorgungsituation von Menschen mit einer neuromuskulären Erkrankung erforscht. Der Rückgang der Kosten gegenüber Vorjahr ist auf das IT-Projekt zurückzuführen, bei dem der grössere Teil der Aufwendungen im Vorjahr stattgefunden hat.

#### // Finanzielle Hilfe für ALS Betroffene

Diese Position umfasst die Dienstleistungen, die für ALS Betroffene aufgewendet wurde. Dies sind zu Beispiel Treffen von Betroffnen und Angehörigen, Direkthilfe oder Finanzierung von Direktleistungen.

#### // Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit

Diese Position umfasst die Produktion der Mitgliederzeitschrift «info» und des Jahresberichtes, die Gestaltung und der Unterhalt sowie einem Investitionsbetrag für den Release der Website wie auch gezielte Massnahmen im Zusammenhang mit Auftritten in der Öffentlichkeit und Aufwände für die durchgeführten Veranstaltungen.

#### 11 Personalaufwand

Diese Position umfasst die Löhne, Sozialleistungen (AHV, IV, EO, ALV, Unfall- und Krankentaggeldversicherung, Pensionskasse) sowie Aus- und Weiterbildungsmassnahmen für die Mitarbeitenden der Geschäftsstelle und temporäre Mitarbeitende.

Per 31.12.2021 waren bei der Geschäftsstelle acht Personen angestellt (Vorjahr sieben), davon 3 von einer Muskelkrankheit betroffene Personen. Zudem bieten wir einer Lernenden aus dem MEH, die in Ausbildung zur Mediamatikerin INSOS ist, einen Praktikumsplatz an. Das Arbeitspensum im Jahr 2021 betrug durchschnittlich 470%

(Vorjahr 560%). Der Personalaufwand beträgt Fr. 593'071 (Vorjahr Fr. 548'798, inkl. Kurzarbeitsentschädigung). Aufgrund Covid-19 wurde die Lager-Administrationsstelle erst Ende 2021 besetzt.

Die Entschädigungen für Leitende und Betreuende in den Ferienlagern sind im direkten Projektaufwand in der Position Ferienlager enthalten. Aufgrund der ausgefallenen Lager sind im Berichtsjahr keine entsprechenden Entschädigungen angefallen (Vorjahr 7'218).

#### Entschädigung GL

Die Entschädigung an den Geschäftsführer betrug im Berichtsjahr Fr. 135'000 (Vorjahr Fr. 132'300).

Gegenüber der Pensionskasse Previs (ehemals Comunitas) bestehen per 31.12.2021 keine Verbindlichkeiten.

#### 12 Sachaufwand

#### // Vorstand

Diese Position umfasst Entschädigungen und Spesenauslagen an die Vorstandsmitglieder sowie die Aufwände, die für die Sitzungen anfallen wie Raummiete und Verpflegung. Das Präsidium erhält Fr. 2'500, das Vizepräsidium Fr. 2'000 und die weiteren Vorstandsmitglieder Fr. 1'500 als Pauschalspesen vergütet.

#### // Mitgliederversammlung und Vereinsanlässe

Diese Position umfasst die Kosten für die Organisation und Durchführung der Mitgliederversammlung inklusive Verpflegung der Teilnehmenden. Im 2021 wurde die MV per Videokonferenz durchgeführt. Es entstanden dadurch keine Kosten (Vorjahr Fr. 5'310).

#### // Reise- und Repräsentationsaufwand

Diese Position umfasst sämtliche Auslagen für Sitzungen, Reisen und Transporte im Zusammenhang mit der Repräsentation der Schweizerischen Muskelgesellschaft im In- und Ausland. Die Reise- und Repräsentationsspesen betragen Fr 5'446 (Vorjahr Fr. 5'619).

#### // Raumaufwand

Diese Position umfasst die Raumkosten der Geschäftsstelle (inklusive Reinigung), den Unterhalt von Bürogeräten, Sachversicherungen sowie Gebühren für Elektrizität, Wasser und Entsorgung. Der Raumaufwand beträgt Fr. 62'032 (Vorjahr Fr. 59'919).

#### // Verwaltungsaufwand

Diese Position umfasst das Büromaterial, die Beschaffung und den Unterhalt der EDV (Hard- und Software), Fachliteratur, Telefon- und Portokosten (ohne Direct Mails), Kopieraufwand, Verbandsbeiträge und die Kosten für die Rechnungsrevision. Der Aufwand beträgt Fr. 44'230 (Vorjahr Fr. 37'115).

#### // Mittelbeschaffung / Mailings

Diese Position umfasst sämtliche Ausgaben im Zusammenhang mit der Produktion und Evaluation der Mailings, sowie generell den Aufbau weiterer Fundraisingmassnahmen. Die Kosten betragen Fr. 49'784 (Vorjahr Fr. 65'156). Für die Abgrenzung nach ZEWO-Methode vgl. speziellen Punkt weiter unten. Den Mailingkosten stehen direkte Erträge von Fr. 206'011 (Vorjahr Fr. 147'910) gegenüber. Die Mailings und die Datenbank werden von der Geschäftsstelle bewirtschaftet.

## 13 Abgrenzung des Gesamtaufwands in Projekt-/Dienstleistungsaufwand und administrativen Aufwand und Aufwand für die Mittelbeschaffung gemäss ZEWO-Methodik

Der Aufwand für die Leistungserbringung wird nach der ZEWO Methode ausgewiesen.

Der Betriebsaufwand unterteilt sich dabei in drei Kategorien: direkter Aufwand, administrativer Aufwand und Aufwand für Mittelbeschaffung.

Im direkten Aufwand werden die Tätigkeiten, welche einen direkten Beitrag an die Zielerreichung leisten, von der Zielgruppe unmittelbar erfahren oder beanspricht werden oder der Findung, Vorbereitung, Planung, Begleitung und Kontrolle von Projekten oder Dienstleistungen dient ausgewiesen.

Als administrativer Aufwand werden Tätigkeiten bezeichnet, die einen indirekten Beitrag an die Zielerreichung leisten oder von der Zielgruppe nicht unmittelbar erfahren oder wahrgenommen werden.

Als Aufwand für die Mittelbeschaffung werden Aufwendungen offengelegt, die mit der unmittelbaren Generierung von Spenden, Legaten und Beiträgen zusammenhängen. Dies umfasst den Aufwand zur Bearbeitung des gesamten Fundraisings.

Im Berichtsjahr konnten aufgrund Covid-19 diverse Projekte, insbesondere Ferienlager nicht durchgeführt werden. Da wir davon ausgehen, dass ab 2022 diese Dienstleistungen wieder nachgefragt werden, konnte die Infrastruktur nicht im gleichen Verhältnis wie die direkten Projektkosten reduziert werden. Das Verhältnis diekte Kosten zu administrativen Kosten wird sich 2022 voraussichtlich wieder normalisieren.

| <b>2</b> 021   | Betriebs-<br>aufwand          | direkter<br>Aufwand | administrativer<br>Aufwand | Aufwand für Mittel-<br>beschaffung |
|--|-------------------------------|---------------------|----------------------------|------------------------------------|
| Projekt- und Dienstleistungswaufand                    | 439'037                       | 424'548             | :-                         | 14'489                             |
| Personalaufwand  | 593'071                       | 369'566             | 175'573                    | 47'932                             |
| Sachaufwand  | 176'081                       | 3-                  | 125'868                    | 50'213                             |
| Total Betriebsaufwand                                  | 1'208'189                     | 794'115             | 301'440                    | 112'634                            |
| in %   |                               | 66%                 | 25%                        | 9%                                 |
|  |                               |                     |                            |                                    |
| 2020   | Betriebs-<br>aufwand          | direkter<br>Aufwand | administrativer<br>Aufwand | Aufwand für Mittel-<br>beschaffung |
| 2020 Projekt- und Dienstleistungswaufand               |                               |                     |                            |                                    |
|  | aufwand                       | Aufwand             | Aufwand                    | beschaffung                        |
| Projekt- und Dienstleistungswaufand                    | aufwand<br>563'000            | Aufwand 534'348     | Aufwand<br>-               | beschaffung<br>28'652              |
| Projekt- und Dienstleistungswaufand<br>Personalaufwand | aufwand<br>563'000<br>548'798 | Aufwand 534'348     | Aufwand<br>-<br>111'525    | beschaffung<br>28'652<br>92'012    |

#### 14 Finanzergebnis

#### // Finanzaufwand und -ertrag

Das Finanzergebnis resultiert aus dem Finanzaufwand und dem Finanzertrag. Im Finanzaufwand von CHF 15'058 sind Gebühren der Post und Bank für den laufenden Zahlungsverkehr, Depotgebühren sowie realisierte und nicht realisierte Kursverluste enthalten. Im Finanzertrag von CHF 86'607 sind die Zinserträge aus den Anlagen- und Sparkonten sowie den Wertschriften inklusive nicht realisierte Kursgewinne enthalten.

#### Weitere Angaben

#### // Eventualverbindlichkeiten

Es bestehen keine Eventualverbindlichkeiten.

#### // Personalvorsorgeverpflichtungen

Für das Personal der Muskelgesellschaft besteht unverändert zum Vorjahr eine Anschlussvereinbarung mit der COMUNITAS. Diese hat rückwirkend per 1.1.2017 mit Previs Vorsorge zur Previs fusioniert.

Die Comunitas wird als Sammelstiftung separat weitergeführt. Das Vorsorgewerk Comunitas wies für das Jahr 2020 einen Deckungsgrad von 100% aus. Per 31.12.2021 wurde der Deckungsgrad provisorisch auf 104.4% geschätzt.

Per Ende 2021 besteht für die Muskelgesellschaft kein wirtschaftlicher Nutzen. Aktuell ist nichts bekannt, was für die Muskelgesellschaft ein wirtschaftliches Risiko bedeuten würde.

#### // Langfristige Verbindlichkeiten

Für den einen Teil der Büroräumlichkeiten in Zürich besteht ein Mietvertrag mit einer Laufzeit bis 31.1.2023. Der jährliche Bruttomietzins beträgt Fr. 26'400.

#### // Transaktionen mit nahe stehenden Personen

Im Geschäftsjahr 2021 fanden keine Transaktionen mit nahe stehenden Personen statt.

#### // Unentgeltliche Leistungen

Ehrenamtliche Tätigkeiten werden im Bereich der Durchführung von Ferienlagern und Anlässen sowie bei den Selbsthilfegruppen geleistet. Die Anzahl geleisteter Stunden beträgt rund 17'000 Stunden.

#### // Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung 2021 beeinflussen könnten.





An die Mitgliederversammlung der

### Schweizerische Muskelgesellschaft

Kanzleistrasse 80 8004 Zürich

# Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2021 nach Swiss GAAP FER

(umfassend die Zeitperiode vom 1.1. - 31.12.2021)



#### Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

an die Mitgliederversammlung der

#### Schweizerische Muskelgesellschaft, Zürich

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Vereins Schweizerische Muskelgesellschaft für das am 31. Dezember 2021 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-, und Ertragslage in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Zürich, 1. April 2022

**BDO AG** 

Philippe Baumann

Zugelassener Revisionsexperte

i.V. Getoar Rexhepaj

Leitender Revisor Zugelassener Revisor

### Herzlichen Dank



Das Stiftungs-Fundraising war auch in diesem Pandemie-Jahr gefordert. Trotz grosser Hoffnung und gemeinsamen Bemühungen, war es uns nicht möglich die Ferienangebote für muskelkranke Menschen durchzuführen.

Eine gut angenommene Alternative für die Ferienlager waren die auch in diesem Jahr wieder die beliebten Tagesausflüge. Rund 100 Personen konnten von unserem Angebot profitieren und sich jeweils einen schönen und sorglosen Tag in der Schweiz gönnen.

Ein grosses Highlight war der 4. Familientag, welchen wir mit viel Einsatz und dank vielen, freiwilligen Helfenden sowie unseren Partnern und Stiftungen am

28. August 2021 im Seminarhotel Sempachersee in Nottwil durchführen konnten. Das Thema des Familientages: «Wie stärke ich meine Gesundheit» war gerade in dieser herausfordernden Zeit der Corona-Pandemie ein wertvoller Beitrag um Antworten, Lösungen und Unterstützung für Familien mit muskelkranken Kindern aufzuzeigen. Der Tag war ein voller Erfolg und es gelang uns, dank unseren Partnern und verschiedenen Stiftungen, diesen Anlass vollumfänglich zu finanzieren. Dafür danken wir allen Beteiligten von Herzen!

Die Solidarität und Wertschätzung, die wir in diesem Jahr durch unsere Partner erfahren durften, macht uns Mut und freut uns sehr. Gemeinsam können wir viel erreichen und unsere Arbeit für Menschen mit einer Muskelkrankheit erfolgreich weiterführen und uns stetig verbessern.

Damit wir diesem Anspruch auch gerecht werden, brauchen wir die Unterstützung von Stiftungen und Gönnern - ohne sie geht es nicht!

Herzlichen Dank für Ihre grossartige Unterstützung und Zusammenarbeit in dieser herausfordernden Zeit. Wir sind Ihnen sehr dankbar!





Schweizerische Muskelgesellschaft Kanzleistrasse 80, CH-8004 Zürich Telefon +41 44 245 80 30 info@muskelgesellschaft.ch www.muskelgesellschaft.ch

- muskelgesellschaft
- **f**/SchweizerischeMuskelgesellschaft
- in /schweizerische-muskelgesellschaft